17. Ut nullus iudex neque presbyterum neque diaconum aut clericum, aut iuniorem ecclesiae, extra conscientiam pontificis per se distingat aut condemnare praesumat. Quod si quis hoc fecerit, ab ecclesia cui iniuriam inrogare dinoscitur, tamdiu sit sequestratus, quamdiu reatum suum cognoscat et emendet.

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>a</sup> r. et ostendat. Bened. III. 150. <sup>b</sup> e. vetus non tardet *ibid.* <sup>c</sup> ne usque requirantur deest III. 152. <sup>d</sup> ipse sacerdos observet et p. denuntiet o. III. 155. <sup>e</sup> et alterum III. 155. <sup>f</sup> qui III. 156.

#### NOTÆ.

principem Valdesii cogitatio, qui capite 20 operis de Dignitate regum regnorumque Hispanie § 15, ait illum, cum pro libertate sedis apostolice laboravit, « non tam pro aris et focis Ecclesiae dimicasse quam quod sua interesset; » immemor videlicet summorum ejus in Ecclesiam meritorum, ingratus etiam adversus memoriam hominis absque quo fortassis Chri-

stianismus olim prorsus extinctus in Hispania suis set, uti jam observatum est a viro eruditissimo.

BALUZ.

<sup>g</sup> Ita correxi Carolomanni Capitulare et Benedictum secutus, ut sententia ipsa requirit; Codex Laudunensis legit: *presbyteris.* Et unusquisque princeps unus presbyterum secum habeat qui, etc.

18. <sup>a</sup> Ut nullus episcoporum vel secularium cuius- A si quis hoc facere tentaverit, tamdiu sit ab omnium cunque alterius episcopi sive ecclesie sive privati caritate suspensus, et a communionis gratia seque- res, aut regnorum divisione aut provinciarum seque- stratus, quoadusque es ablatis cum fructuum satis- stratione, competere <sup>1</sup> aut retinere praesumat. Quod factio restituat.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> aut petere concil. Aus

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf. concilii Aurelian. v, anno 549, canonem 14, apud Sirmond. Concil. Galliae I, p. 281, unde hoc caput fluxisse videtur. PERTZ.

## CAPITULARE DE BANNO DOMINICO (Circ. an. 772).

Constitutionem in Ortloffii viri cl. libello de Lege Salica, pag. 30, latenter, iterum publici juris fecimus ex codice bibliothecæ regiae Babenbergensis, leges Salicam, Ribuariorum et Alamannorum continent membranae saeculi ix, in 8° longiori, in cuius pagina 306 et 307 repertam anno superiori exscripti. Data esse videtur primis Caroli annis, certe <sup>a</sup> ante ea capitularia quibus annis 797 et 803 easdem leges Baioariis atque Saxonibus superatis imposuit.

De illos <sup>1</sup> octo bannus unde dominus noster vult quod B nuam trahit contra voluntatem parentum suorum. exeat <sup>2</sup> sol. 60.

1. Cap. Dishonoratio sanctae ecclesiae.
2. Qui iniuste agit contra viduas.
3. De orfanis.
4. Contra pauperinus qui se ipsus defendere non possunt, qui dicuntur ur uer magon.
5. Qui raptum facit, hoc est qui feminam inge-
6. Qui incendium facit infra patriam, hoc est qui incendit alterius casam aut scuriam.
7. Qui hariznut facit, hoc est qui frangit alterius sepem aut portam aut casam cum virtute.
8. Qui in hoste non vadit.

Isti sunt octo banni domino regis unde exire debent de unoquisque solidio 60.

## VARIANTES LECTIONES

<sup>1</sup> VIII. octo. c. <sup>2</sup> exant c.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf. Capitulare Saxonum an. 797 c. 1, 2. — Conferre juvabit et Additionem Benedicti iv, c. 42-45.

## CAPITULARE. An. 779 (Mart. Haristallio).

Editioni nostræ capitularis antea ab Amerpachio, Sirmondo et Baluzio vulgati, codices hi inservierunt :

1. C. monasterii Sangallensis n. 753, initio saeculi ix exaratus, quem plerumque sequitur editio nostra. Contulerunt eum Baluzius, et in nostræ editionis usum viri cl. Wechelinus.
  2. C. monasterii Sancti Pauli in Carinthia, initio saeculi ix exaratus atque a me exscriptus, cui in pluribus congruit :
  3. C. bibl. regiae Parisiensis n. 4613 m., saec. x, olim Thuaneus, primum a Baluzio, et iterum a me collatus.
  4. C. bibl. Guelferbytanæ Blankenburgensis saec. x.
  5. C. bibl. ducalis Gothanæ saec. xi, proxime sequitur codices 2, 3, 4.
  6. C. bibl. regiae Parisiensis n. 4628 A. saec. x, ubi Capitulare inscribitur : Incipit decretum Karoli preciosi regis Francorum. Eadem fere inscriptio reperitur in
  - 6'. C. bibl. ejusdem n. 4626 m., saec. x : Incipit decretum Karoli preciosissimo rege. Liber olim bibliothecæ Bigotianæ, primum a Baluzio, tum a me collatus est.
  7. C. bibl. reg. Monacensis olim Tegernseensis, ab Amerpachio editus.
  8. Editio Sirmondi in Conciliis Galliarum, vel potius Codex quem ipse vocat Aquitanicus
  9. C. bibl. regiae Parisiensis inter supplementa latina n. 75 signatus, atque a me collatus cum editis, saec. x, idem esse videtur quem Baluzius Parisiensem et Claromontensem vocavit. Quam maxime cum eo congruunt.
  10. C. S. Vincentii Mettensis et 11. C. Palatinus, a Baluzio adhibiti.
- Ejusdem capitularis editionem pro regno Langobardorum recens conquisito comparatam, hic primum vulgamus auctoritate codicum :
1. Chisiani, saec. x,
  2. Cavensis, saec. xi, quibus
  3. Gothanus et 4 Mutinensis apud Muratorium plurimum congruunt; collatis quoque codicibus Ambro- siano, Londinensi, Florentino, Vindobonensi, Veronensi et Estensi apud Muratorium.

## CAPITULARE FRANCICUM.

In Christi nomine<sup>1</sup>. Anno feliciter<sup>2</sup> undecimo regni domini nostri Karoli, regis gloriosissimi, in mense

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

Anno <sup>1</sup> feliciter undecimo regni domini nostri Ca- roli gloriosissimi regis in mense Martio. Facto ca-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> In Ch. n. ex cod. 1. <sup>2</sup> felicissimo 1.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Carolus Magnus cum pontifice romano et syno- dali concilio inscriptio codicis Estensis.

## CAPITULARE FRANCICUM.

Martio, factum capitulare, qualiter congregatis in unum synodali<sup>1</sup> concilio episcopis, abbatibus, virisque inlustribus<sup>a</sup> comitibus, una cum piissimo domino nostro, secundum Dei voluntatem, pro causis oportunis consenserunt decretum.

1. <sup>b</sup> De metropolitanis episcopis, ut suffraganii episcopi eis secundum canones subiecti sint; et ea quae erga ministerium illorum emendanda cognoscunt, libenti animo emendent atque<sup>c</sup> corrigant.

2. De episcopis. Ubi praesens episcopi ordinati non sunt, ut sine tarditate ordinentur.

3. De monasteriis<sup>d</sup> qui regulares fuerunt, ut secundum regulam vivant; necnon et<sup>e</sup> monasteria puellarum ordinem sanctum custodian, et unaquaeque abbatisa in suo monasterio sine intermissione rese<sup>f</sup>eat.

4. Ut episcopi de presbiteris diaconibus<sup>g</sup> et clericis infra illorum parrochia potestatem habeant<sup>h</sup> secundum canones.

5. Ut episcopi de incestuosis hominibus emendandi licentiam habeant; seu et de viduis infra suam parrochiam potestatem habeant ad corrigendum<sup>i</sup>.

6. Ut nulli<sup>j</sup> licet alterius clericum recipere aut ordinare in aliquo gradu.

7<sup>k</sup>. De decimis. Ut unusquisque suam decimam donet, alique per iussionem episcopi dispensentur<sup>l</sup>.

8. <sup>m</sup> Ut homicidas aut caeteros reos qui legibus mori<sup>n</sup> debent, si ad ecclesiam confugerint, non excusentur<sup>o</sup>, neque eis ibidem victus detur.

9. Ut latrones<sup>p</sup> de infra inmunitatem<sup>q</sup> illi iudicis ad comitum placita praesentetur; et qui hoc non fecerit, beneficium et honorem perdat. Similiter<sup>r</sup> et vassus noster, si hoc non adimpleverit, beneficium et honorem perdat. Et qui beneficium non habuerit, bannum<sup>s</sup> solvat.

10. De eo qui periurium fecerit, nullam redemptionem, nisi manum perdat. Quod si accusator contendere voluerit de ipso periurio, stent ad crux.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>t</sup> sinodociali 2. sinodochialis 3. <sup>u</sup> eosque 5. <sup>v</sup> ut 2. <sup>w</sup> vox habetur in uno 1. <sup>x</sup> ad c. deest 1. <sup>y</sup> nemini 1. <sup>z</sup> 9. <sup>aa</sup> ddd. <sup>bb</sup> caput deest 1. <sup>cc</sup> morire 2. <sup>dd</sup> exequiantur nonnulli codd. Legum Longob. <sup>ee</sup> Similiter—perdat desunt in 5. 9. 10. 11. Baluz. sequentibus postposuit. <sup>ff</sup> Bandum 1.

## A

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

pitulare, qualiter congregatis in unum sinodale concilium episcopis, abbatibus virisque illustribus comitibus<sup>1</sup>, una cum piissimo domino nostro secundum Dei voluntatem pro causis oportunis consenserunt decretum<sup>2</sup>.

Primo kapitulo. De metropolitanis episcopis, ut eorum suffragani episcopi eis secundum canones subiecti sint, et ea quae erga ministerium illorum emendanda cognoscunt, libenti animo emendent atque corrigant.

2. De episcopatis. Ubi praesens episcopi ordinati non sunt, sine tarditate ordinentur.

3. De monasteriis qui regulares fuerunt, ut secundum regulam vivant; necnon<sup>3</sup> et monasteria puellarum ordinem sanctum custodian, et unaquaeque abbatisa in suo monasterio sine intermissione resedeat.

4. Ut episcopi de presbiteris diaconibus, et clericis<sup>4</sup> infra illorum parrochia vel de suo ministerio potestatem habeant secundum canones facere.

5. Ut episcopi de incestuosis hominibus emendandi licentiam habeant<sup>5</sup>, seu et de viduis infra suam parrochiam potestatem habeant ad corrigendum<sup>6</sup>. Et si de ipsis incestuosis aliquis post iudicium episcopi in ipso incestu se iterum miserit, si alodem habuerit, ipso fisco regis<sup>7</sup> recipiat.

6. Ut nulli licet alterius clericum recipere nec ordinare in aliquo gradu<sup>8</sup>, sine dimissoria sui episcopi de cuius parrochia est.

7. De decimis, ut unusquisque homo sua decima donet, et per iussionem et consilium<sup>9</sup> episcopi in cuius parrochia fuerit<sup>10</sup> dispensentur.

8. De homicidis et ceteris malefactoribus<sup>11</sup>, qui legibus aut pro pace facienda morire debent. Nemo eos ad excusationem in aeccllesia sua introire per-

## LECTIONES VARIANTES

<sup>1</sup> v. nobilis inlustribus Amb. <sup>2</sup> Vinaob. et editi hic versus adiiciunt: Quae gens multa petit, Karolus sua jussa peregit, Rex bonus, orbis honor. <sup>3</sup> deest 1. 2. <sup>4</sup> p. et diaconibus legitur in codd. V. Vn. Est., roce clericis omissa; Chis., Car., Ambros., Mut., diaconibus omittunt. <sup>5</sup> habeant—habent desunt 1. 2. <sup>6</sup> regendum 1. 2. <sup>7</sup> nostro 2. <sup>8</sup> g. nisi de suis hominibus clericum habuerit, nullatenus ad ordinandum ducere praesumatur, nisi ad illum episcopum de cuius parochia est, in potestate habere debet 3. 4. (est, aut in cuius parochia in p. h. d.) <sup>9</sup> et c. adest in 1. 2. 3. 4. <sup>10</sup> in c. p. f. recepi ex 1. 2. 3. 4.

## NOTÆ.

<sup>1</sup> Hæc vox deest in Codice Palatino, in Albiensi et in lib. iii legis Longobarorum. Co*l.* Paris.: *Virisque inlustribus, una cum comitibus.* BALUZ.  
<sup>2</sup> Vide epist. Adriani I ad Bertherium episc. Vienensem, quam Petrus a Sancto Juliano edidit in lib. de Antiquit. urbis Matisconensis, pag. 272, exstatque etiam in Chron. Hugonis Flaviniacensis, pag. 109, ac demum in tom. VI Conc., pag. 1888. Id.

<sup>3</sup> Baluz., que regularia. Co*l.* Paris., Ut monasteria quæ sub regula fuerunt.  
<sup>4</sup> Pro his vocibus Codex Thuanus habet ad corrigendum. Sic etiam in Palatino. BALUZ.  
<sup>5</sup> In cod. Tegernscensi insc itur hic caput aliud de decimis, quod infra in Capitulari Caroli Langobardico, cap. 8, allaturi sumus.

<sup>6</sup> Sequens glossa est addita in margine leg. Longob. in Codicibus regiis: « Scilicet vel ille qui dominum suum occiderit, vel uxor que maritum, vel qui contra animam regis cogitaverit, vel qui foris provinciam fugere temptaverit, vel in consilio conventu regali scandalum fecerit, hi omnes per manus honorum hominum trahi debent, ut præcipitur leg. Si quis ad ecclesiam Dei confugium fecerit. » Id.

<sup>7</sup> Id est, qui faciunt furtum infra emunitatem, vel al. i. abstrahant de emunitate » ut habet glossa interlinearis in uno Co*l.* reg. Id.

<sup>8</sup> Id est, illius. <sup>9</sup> Scilicet sub cuius regimine ipsa est emunitas, » ut habet glossa interlin., in altero Co*l.* reg. Id.

<sup>10</sup> Sequentia usque medium caput 14, desunt in 3.

## CAPITULARE FRANCICUM.

cem. Et si iurator vicerit, legem suam accusator emendet. Haec vero de minoribus causis observandum. De maioribus vero rebus, aut de statu ingenuitatis, secundum legem custodian.

[10 bis. De latronibus in custodiam missis. De latronibus qui in custodiam missi sunt, ut nullus index publicus pretium pendat. Et si hoc fecerit, honorem suum perdat. Et qui ecclesiam infregerit moriatur.]

11. De vindicta<sup>a</sup> et iudicio<sup>c</sup> in latrones. Factum testimonium episcoporum, absque peccato comitis esse dicunt<sup>b</sup>, ita tamen ut absque invidia aut absque occasione mala, et nihil aliud ibi interponatur nisi vera iustitia ad perficiendum<sup>c</sup>. Et si per odium aut malo ingenio, nisi per iustitiam factendam, hominem disfecerit: honorem suum perdat, et legibus contra quem iniuste fecit, secundum penam quam intulit, emendetur.

12. Capitula vero quae bonae memoriae genitor noster<sup>a</sup> in sua placita constituit et in synodis<sup>b</sup>, conservare volumus.

13. De rebus vero ecclesiarum, unde nunc<sup>a</sup> census<sup>b</sup> exeunt, decima et nona cum ipso<sup>a</sup> censu sit soluta; et unde antea non exierunt, similiter nona et decima detur; atque de casatis quinquaginta, solidum unum; et de casatis tringinta, dimidium solidum, et de viginti, trimisse uno. Et de precariis: ubi modo sunt,renoventur; et ubi non sunt, scribantur. Et sit discretio inter precarias de verbo nostro factas, et inter eas quae spontanea voluntate de ipsis rebus ecclesiarum faciunt.

14. De<sup>d</sup> truste faciendo nemo praesumat.

15. De cerariis et tabulariis atque cartulariis, sicut a longo tempore fuit, observetur.

16. De sacramentis per<sup>e</sup> gildonia invicem coniunctibus, ut nemo facere praesumat. Alio vero modo de illorum<sup>f</sup> elemosinis, aut de incendio, aut de naufragio, quamvis convenientias faciant, nemo in hoc iurare praesumat<sup>g</sup>.

17. <sup>h</sup> De itinerantibus. Qui ad palatium aut aliubi

## VARIANTES LECTIOES.

<sup>i</sup> d. licet absque 2. 5. <sup>j</sup> et pacem confirmandam cod. Lond. <sup>k</sup> cap. deest 3. <sup>l</sup> N. dominus Pippinus rx 7. <sup>m</sup> et in s. deest 4. 5. 6. 7. <sup>n</sup> modo censem 2. <sup>o</sup> pensiones 7. <sup>p</sup> i. sit velut et 2. 5. c. desunt 5. c. i. e. desunt 7. <sup>q</sup> quamvis — praesumat deest 9. <sup>r</sup> Deest 11.

## NOTÆ.

<sup>s</sup> Hanc legem exhibet Editio Sirmundi, deest in Codicibus omnibus.

<sup>t</sup> Id est *sementatione* membrorum. GLOSSA cod. Lond.

<sup>u</sup> Id est morte. GLOSSA cod. Lond.

<sup>v</sup> Opinor caput istud esse mutilum. Sic enim legitur in libro tertio legis Longobardorum tit. 4, cap. 2: <sup>w</sup> De truste facienda, ut nemo praesumat ad nos venienti mansionem vetare, et quae necessaria sunt, sicut vicino suo ei vendat. <sup>x</sup> TRUSTE, id est, servitio regali, ut habet glossa interlinearis in codicibus regius. Aliae glossæ relate in Glossario Lindenbrogii: *Truste facienda, id est caballicata*. Et Nicolaus Boherius annotavit ad hunc locum: *Expone de truste facienda, id est, de regali servitio faciendo. BALUZ.*

<sup>y</sup> Ita Codex Albiensis et Sangallensis et editio Sir-

## A

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

mittat; et si absque voluntate pastoris ibidem introierit, tunc ipse in cuius ecclesia est, nullum vietum ei donet nec alio dare permittat<sup>z</sup>.

9. De latronibus. Ut latrones de infra emunitate illos iudices et advocati ad comitum placitum quando eis annuntiatum fuerit<sup>1</sup>, praesententur<sup>2-3</sup>. Et si dixerit, quod illo latrone praesentare non potuisset<sup>4</sup>, iurare debet, quod illos<sup>5</sup> praesentare non potuisset, postquam ei denuntiatum fuerit, nec pro nulla iustitia dilatando illi latroni<sup>6</sup> non consentisset, nec pro causa dilatationis de sua potestate, vel de suo ministerio ipsum latronem non iactasset. Et hoc iuret, ut per sua voluntate, si potest, ipsum latronem praesentare debeat ad iusticias faciendum. Et qui hoc non fecerit, beneficium et honorem perdat. Similiter et vassi<sup>8</sup> dominici ipsum exemplum exinde sustineant. Et qui suprascripto sacramento sine periurio iurare non potuerit, si beneficium habuerit aut actum per ipsum perdat, et si beneficium non habuerit, bannum dominicum solvat.

10. De periurio. Si quis periurium fecerit, nullam redemptionem ei facere liceat, nisi manum perdat<sup>9</sup>. Et si ille qui prius illum sacramentum iurat, de illo periurio probatus fuerit, et aliquis de suos iuratores dixerit quod nesciens se periurasset, aut hoc apud iudicium Dei adprobet verum esse aut similiter manum perdat<sup>10</sup>. De cuius causa periurium fecerit, sicut lex loci illius, ubi periurium factum est, a longo tempore fuit, de<sup>11</sup> eorum pretium emendare studeat.

11. De furto<sup>12</sup>, vel de minoribus causis institui-

## VARIANTES LECTIOES.

<sup>1</sup> Ita 1. 2. Reliqui legunt ut capitulare Francicum.  
<sup>2</sup> annuntiauerint<sup>1</sup> A. <sup>3</sup> praesentent<sup>1</sup> L. A. V. Est.  
praesententur<sup>1</sup> Vn. <sup>4</sup> si autem latrones foris furtum committentes, fugerint infra emunitatem, futura iudicentur sententia. Et si etc. V. Vn. (vero) Est.  
<sup>5</sup> potuisset — potuisset excidit in 1. 2. <sup>6</sup> i. latrones p. V. Vn. Est. <sup>7</sup> i. latrones fugire c. V. Vn. Est.  
<sup>8</sup> si vassi nostri hoc non adimplieverint, beneficium et honorem perdant, et qui beneficium non habuerint, bannum nostrum solvat. M. A. V. Vn. edd.  
<sup>9</sup> Cod. 4. ut in capitulare Francico. <sup>10</sup> perdat sicut ille fecit de cuius causa periurium fecerit. Et si se purificatus fuerit quod nescienter se periurasset, sicut lex etc. V. Vn. Est. <sup>11</sup> de suo precio emendare studeat id est widrigild componat. V. Vn. Est.  
<sup>12</sup> F. vel scaccho vel A.

mondi. Bavaria et Basileensis et codex Metensis gildonia, Bigotianus gildoniae, Rhemensis ghildoniae. In libro primo Legis Longobardorum, tit. 17, cap. 7, de *Sacramentis per gildoniæ*. Ubi glossa interlin. add. id est illicita collectione. Thomas Reinesius in epist. 86 ad Daumium *collectas hominum* in legibus Caroli junctis synodo Bavaricæ ait esse *cætus, fratrias, sodalitates seu gildas contra raptiores*. Id.

<sup>1</sup> In lege Longobardorum legitur almoniis. Quod idem est in hoc loco. Id.

<sup>2</sup> Reliqua capituli desunt in A. V. Vn. Est. Codices V. et Vn. tamen addunt: et emendare studeat. Cum vero eadem lex in codd. eisdem inter Pippini regis leges occurrat, hic eius lectiones subjiceruntur.

## CAPITULARE FRANCICUM.

pergunt, ut eos cum collecta nemo sit ausus adsalire. Et<sup>a</sup> nemo alterius erbam defensionis tempore tollere praesumat, nisi in hoste perendum, aut missus noster sit. Et qui aliter facere praesumit, emendet.

18. De teloneis<sup>b</sup> qui iam antea forbanniti<sup>c</sup> fuerunt, nemo tollat nisi ibi ubi antiquo tempore fuerunt.

[18 bis<sup>d</sup>. Item placuit de sanctimonialibus mulieribus qui se copulaverunt viris aut adulterio se polluerunt, ut disiungantur, et intrent in monasteria, tam viri quamque et feminae, cum rebus suis et cum illa compositione quam in publico dare debuerunt vel mundoaldo eius. De illis vero viris paupertinis qui nihil habent, ut supra et ipsi disiungantur, et si res non habent qualiter in monasterio vivant, parentes proximi eos nutriant, et caveant iterum non peccent. Quod si amplius in ipso mala accesserint, mundoaldo eius sit culpabilis solidos 50, et ipsa intret in monasterium cum poena quae mundoaldo eius obligaverat, et cum illa compositione adulterii sui. Ancilla vero quae cum voluntate domini sui vestem religiosam suscepit, et postmodum adulteraverit aut maritum duxerit, sit<sup>e</sup> dominus eius culpabilis sol. 1.]

19. De mancipia quae vendunt, ut in praesentia episcopi vel comitis sit, aut in praesentia archidiaconi, aut centenarii<sup>f</sup>, aut in praesentia vicedomini, aut iudicis comitis<sup>g</sup>, aut ante bene nota testimonia. Et foras marca nemo mancipium vendat. Et qui hoc fecerit, tantas vices bannos solvat<sup>h</sup> quanta mancipientias vendidit. Et si non habet pretium, in wadio pro servo senetipsum<sup>i</sup> comiti donet, usque dum ipsum bannum solvat.

20. De<sup>j</sup> brunias. Ut nullus foras nostro regno vendere praesumat.

21. Si comis in suo ministerio iusticias non fecerit, d<sup>k</sup> missos nostros de sua casa<sup>l</sup> soniare<sup>m</sup> faciat usque dum iustitiae ibidem factae fuerint. Et si vassus noster iustitiam non fecerit, tunc et comis et missus ad ipsius casa sedeant, et de suo vivant quoique iustitiam faciat.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> toloneis 1. et Langob. <sup>2</sup> furmanniti 7. <sup>3</sup> ex codice Blankenb. fol. 85, quum in reliquis desit. <sup>4</sup> si cod. <sup>5</sup> deest in cod. Lond. <sup>6</sup> hic cod. 1, aliud caput orditur. <sup>7</sup> s. praesentem 6. s. praesente 6. s. pro praecio 9. <sup>8</sup> causa Amb. V. Vn. M. <sup>9</sup> sonare 1. somniare 5. Amb. sommare V. sompniare Vn.

<sup>a</sup> Hic aliud caput incipit in 1, 4, 7, et Gold.

<sup>b</sup> Id est sculdahis. GLOSSA LOND.

<sup>c</sup> Sic codex Albiensis legit. Amerbachius et Healdus ediderunt prunias, quod idem est. In aliis vetustis exemplaribus scriptum vidi : *De brunias ut nullus foras nostro regno vendere non presumat.* BALUZ.

<sup>d</sup> Hec est lectio libri Thuani. Amerbachius et Healdus ediderunt *Missum nostrum*. Codices Palatinus

A

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

mus : si ille homo cuius causa iurata fuerit, discere voluerit, quod ille, qui iuravit, se sciens periurasset<sup>1</sup> stent ad crucem. Et si ille, qui iuravit<sup>2</sup>, victus fuerit, quod se sciens<sup>3</sup> periurasset, suprascripta sententia subiaceat. Et si ille, qui criminavit, alium periurium non approbaverit, legem suam, qui periuratum esse dixerit, persolvat. De maioribus vero causis legem, quam a longo tempore habuerunt, observentur<sup>4</sup>. Mentio enim facta est a nonnullis in placo quod habuimus in anno praeterito, et dictum est ibi, quia ubi palam appetit, quod aut ille, qui crimen iniecerit, aut ille qui se defendere vult, periurare se debeant, ut in campo cum fustibus pariter contendant quam periurium absconde perpetrent.

B

12<sup>5</sup>. De vindicta<sup>6</sup> et iudicium<sup>7</sup> in latronibus factum. Testimonium episcoporum absque peccato comites facere possint, si ibi nec invidia nec alia occasio mala nec iniusta non interposuerit nisi vera iustitia ad perficiendum et pacem confirmandum. Ut si quis latro de uno furto probatus fuerit, unum oculum perdat, et si de duos furtos probatus fuerit oculum perdat et nasum ei cappiletur<sup>8</sup>; et si de tres furtos probatus fuerit, moriatur. Et de his duabus furtis unde oculum unum et nasum perdere debet constituius, ut dominus servi illius secundum legem cui fulta facta fuerint solvere debeat. De tres vero furtis unde morire debetur, mors illius furtas illas excludatur. Et si comis sine culpa per invidia aut iniusta occasione nisi per iustitia et pacem faciendam hominem disfecerit, honorem suum perdat et legibus contra quem iniuste fecit secundum poenam quam intulit emendet.

C

13. De causa vero quas bonae memoriae genitor noster Pippinus<sup>9</sup> in sua placita et sinodos<sup>10</sup> constituit, conservare<sup>11</sup> volumus.

14<sup>12</sup>. De rebus vero ecclesiarum que usque nunc per verbo domini regis homines seculares in beneficium habuerunt, ut in antea sic habeant, nisi per verbo domini regis ad ipsas ecclesias fuerint revocatas. Et si inde usque nunc ad partem aecclesiae decima et nona exivit, et nunc in antea faciat; et insuper ad illas aecclesias de 50 casatos solidos uno reddat;

## VARIANTES LECTIONES.

D <sup>1</sup> P. componat aut in cruce contendat A. campo aut cruce contendat L. V. Vn. E. <sup>2</sup> periurauit V. Vn. <sup>3</sup> deest 1. 2. <sup>4</sup> Reliqua huius capititis desunt in 1. 2. (3.) (4.) <sup>5</sup> Lond. infra quidem hoc caput exhibet, hoc vero loco cap. 11. *Capitularis Francici* a. 779. quod et in *Mut. legi* videtur. <sup>6</sup> Curtetur V. Vn. E. <sup>7</sup> deest 4. <sup>8</sup> et s. deest 4. <sup>9</sup> Et sic nos c. v. 4. <sup>10</sup> Mutin. loco huius capituli caput 13. *Capitularis Francici* exhibet.

## NOTÆ.

et Metensis, missio nostro. Sic etiam in Albiensi. Vox nostro deest in Remensi et in Bigotiano. Id.

<sup>11</sup> Vetus glossa in uno codice regio Legis Longobardorum, id est curare. In alio. scilicet inquirere vel investigare. Falsa, ut opinor, ultraque interpretatio. Nam vocem istam explicare videtur *principes* in postrema parte istius capititis. Id.

<sup>12</sup> Id est seminatione membrorum. L.

<sup>13</sup> Id est morte. L.

22. Si quis pro faida premium recipere non vult, A tunc ad nos sit transmissus, et nos eum dirigamus ubi damnum minime facere possit. Simili modo et qui pro faida premium solvere noluerit, nec iustitiam exinde facere, in tali loco eum mittere volumus ut pro eodem maius damnum non crescat.

23. De latronibus. Ita praecipimus observandum, ut pro prima culpa non moriatur, sed oculum perdat; de secunda vero culpa nasus ipsius latronis abscedatur<sup>2</sup>; de tertia vero culpa, si non emendaverit, moriatur.

Explicit decretum Karoli regis.

VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> alind caput incipit in 2. 5. 6. 6<sup>1</sup>. <sup>2</sup> capuletur B. Capeletur V. Vn. Etab. nasum perdat 2. 3.

A de triginta medio solido, de 20 tremisse uno<sup>1</sup>; et qui usque nunc alium censem dedit, in antea sicut prius fecit ita faciat. Et unde usque nunc nullum censem exivit, et ipsa res<sup>2</sup> a ecclesiae sunt, censeantur<sup>3</sup>, et<sup>4</sup> ubi non sunt, scribantur. Et sit discratio<sup>5</sup> inter precarias de verbo dominico factas, et inter eas quas episcopi et abbates et abbatissae eorum arbitrio vel dispositione faciunt, ut licet eis quandoquidem eis placuerit, res quas beneficiaverint, ad partes ipsius aecclesiae recipere, facientes ut unusquisque homo ad casa<sup>6</sup> Dei in honore Deo fideliter et firmiter deserviat.

VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> deest 1. <sup>2</sup> ipsis regis legibus e. 2. <sup>3</sup> censentur 1. 2. <sup>4</sup> Hic pergit 3. <sup>5</sup> sint descriptio 2. B <sup>6</sup>Causa 1. causam 2.

NOTÆ.

<sup>a</sup> Rhenensis, Metensis et Bigotianus, major damnum. Sangallensiæ, major damnum. BALUZ.

CAPITULARE EPISCOPORUM<sup>a</sup> (AN. 779).

Anno 779 ut annales Alamannici referunt, fames magna et mortalitas in Francia evenit, et post cladem a Wasconibus anno superiori acceptam Francorum exercitui bellum Saxonum imminebat. Quæ cum ita essent, episcopi a rege convocati, preces pro eo Francisque et pro præsenti tribulatione suscipiendas edixerunt. Quorum quidem capitulare a Sirmondo, t. II Concil. Galliæ, p. 159 editum, a Baluzio cum codd. 2 Palatino et 3 Metensi collatum, auctoritate codicis 1 Parisiensis inter Suppl. lat. n. 75 emendatum hic iterum sistimus.